
          



        Данный план построен на основе преемственности, вариативности, интеграции 

пластических видов искусств и комплексного художественного подхода, акцент делается 

на реализацию идей развивающего обучения, которое реализуется  в разных видах 

художественно-творческой деятельности: декоративно-прикладной, художественно-

конструктивной и проектной. 

Целью художественного воспитания и обучения ребенка является формирование 

представления о декоративно-прикладном искусстве, многообразии художественных 

культур народов Земли и о единстве представлений народов о духовной красоте человека. 

Учебные задания года предусматривают дальнейшее развитие навыков работы с 

гуашью, пастелью, пластилином, бумагой. Задачи трудового воспитания органично 

связаны с художественными. В процессе овладения навыками работы с разнообразными 

материалами дети приходят к пониманию красоты творчества. 

Ключевые понятия: основные виды, жанры изобразительных искусств, живопись,  

графика,  натюрморт,  пейзаж,  портрет,  композиция,  компоновка, перспектива, 

цветоведение 

Цель программы – развитие творческих способностей, обучающихся в области 

изобразительного искусства с учётом индивидуальности каждого ребёнка, создание  

условий  для реализации  творческого  потенциала ребенка. 

Задачи программы: 

Образовательные: 

 сформировать первичные знания о мире пластических искусств (изобразительном, 

декоративно-прикладном, архитектуре, дизайне, о формах их бытования в 

повседневной жизни человека; 

 сформировать устойчивый интерес к изобразительному искусству, способность 

воспринимать его исторические и национальные особенности; 

 научить детей владеть  различными  техниками  изобразительного    искусства,   

работать   с   художественными материалами, инструментами, приспособлениями, 

необходимыми в работе, для более четкого изображения разнообразных формам 

изображения на плоскости и в объеме (с натуры, по памяти, по представлению, по 

воображению); 

 познакомить детей с различными нетрадиционными техниками изобразительной 

деятельности, обучить  технологиям  различных  способов  рисования  и  

декоративного творчества.  

Развивающие: 

 развить у детей чувственно-эмоциональные проявления: образное и 

пространственное мышление, внимание, память, фантазию, воображение; 

 сформировать индивидуальный стиль при рисовании; 

 развить  творческие  способности  ребенка  путем  самостоятельной постановки и 

решения творческой задачи; 

 развить моторику рук, глазомер. 

 развить художественный вкус, способность видеть и понимать «прекрасное»; 

 улучшить мелкую моторику, пластичность, гибкость рук и точность глазомера; 

 способствовать развитию у обучающихся потребности активного участия в 

культурной жизни учреждения; 

 развить коммуникативные умения и навыки, обеспечивающие совместную 

деятельность в группе, сотрудничество, общение; 

 

Возраст детей, участвующих в реализации программы: 

программа предназначена для детей в возрасте от 5 до 16 лет. 

Наполняемость учебной группы: 

1-й год обучения: 12-15 человек, 5-8 лет; 

2-й год обучения: 10-13 человек, 9-12 лет. 

3-й год обучения: 10-12 человек, 13-16 лет. 

 

Календарно план для 1-го года обучения 



1 Полугодие. 

  Тема занятия. Дата. Время. 

1. Изображения в жизни человека. Предмет 

«Изобразительное искусство» 

12.09.20 2 

2. Знакомство с понятием «форма». 14.09.20 2 

3 Роль воображения и фантазии при изображении на 

основе пятна.  

17.09.20 2 

4. «Сказочная страна». 19.09.20 2 

5. Композиция. Блеск, после дождя. 21.09.20 2 

6. Изображения всюду вокруг нас. «Волшебный цветок» 24.09.20 2 

7. Графика. Декоративное яблоко. 26.09.20 2 

8. По сказкам 28.09.20 2 

9. Изображать можно пятном. 01.10.20 2 

10. Изображать можно в объеме. 03.10.20 2 

11. Изображать можно линией. Рисование на тему: «Рассказ о 

себе» 
05.10.20 2 

12. Разноцветные краски. «Осенние листья» 08.10.20 2 

13 По литературным произведениям 10.10.20 2 

14 «Ты украшаешь. Знакомство с Мастером Украшения» 12.10.20 2 

15. Узоры на крыльях бабочки.  15.10.20 2 

16. Скульптурное моделирование. 17.10.20 2 

17. Художник и зрители. 19.10.20 2 

18. Красивые рыбы. Изображение и украшение. 22.10.20 2 

19. Подводный мир. 24.10.20 2 

20. Мастер-класс по акварели. 26.10.20 2 

21. Городской пейзаж. 29.10.20 2 

22. Портрет. 31.10.20 2 

23. Композиция. Проулка по пару. 02.11.20 2 

24. Виноградники сбор урожая. 05.11.20 2 

25. История анимации. 07.11.20 2 

26. Зимняя сказка. 09.11.20 2 

27. Игрушки из воздушного пластилина. 12.11.20 2 

28. Композиция. Отражение на елочных игрушках. 14.11.20 2 

29. Всё имеет своё строение. Изображение животных.  16.11.20 2 

30. История ИЗО. Пейзажный жанр в творчестве русской 

живописи. 

19.11.20 2 

31. Красота узоров (орнаментов). 26.11.20 2 

32. Портрет. 30.11.20 2 

33. Скульптурное моделирование . 03.12.20 2 

34. История ИЗО. Анималистический жанр в творчестве 

русской живописи 

05.12.20 2 

35. Композиция. Прогулка по парку. 07.12.20 2 

36. Композиция. Расскажи о себе. 10.12.20 2 

37. Маски из бумаги. 12.12.20 2 

38. Композиция. Зимняя сказка 14.12.20 2 

39. Новогодняя открытка. Аппликация. 17.12.20 2 

40 Игрушки из бумаги. 19.12.20 2 

41 Игрушки из воздушного пластилина. 22.12.20 2 

42. Композиция. Отражение на елочных игрушках. 24.12.20 2 

43. Открытки на новый год. 28.12.20 2 

 

 

2 Полугодие. 



 Тема занятия. Дата. Время. 

1. Вводное занятие. 11.01.21 2 

2. Детские игры. Часть 1 14.01.21 2 

3. Композиция. Сказочное дерево. Часть 1 16.01.21 2 

4. Скульптура.  18.01.21 2 

5. Детские игры. Часть 1 21.01.21 2 

6. Графика. Декоративное яблоко. 23.01.21 2 

7 Здоровый образ жизни, прогулка. Часть 2 25.01.21 2 

8 ДПИ. Аппликация 28.01.21 2 

9 Здоровый образ жизни, прогулка. Часть 2 30.01.21 2 

10 Композиция. Мой дом. Часть 1 01.02.21 2 

11 История ИЗО. Пейзажный жанр в творчестве русской 

живописи. 

04.02.21 2 

12. Моя семья. Часть 1 06.02.21 2 

13. Графика. Декоративные тыквы. 08.02.21 2 

14. Скульптура. 11.02.21 2 

15 Моя семья. Часть 2 13.02.21 2 

16. Композиция. Домашние животные. Часть 1 15.02.21 2 

17. ДПИ. Роспись тарелок 18.02.21 2 

18 История ИЗО. Анималистический жанр в творчестве 

русской живописи 

20.02.21 2 

19 Композиция. Домашние животные. Часть 2 25.02.21  

20 Постановка. Стеклянные предметы. Часть 1 27.02.21 2 

21 Графика. Декоративное дерево 01.03.21 2 

22 Композиция. Подводный мир. Часть 1 04.03.21 2 

23 Автопортрет. Часть 2 11.03.21 2 

24 Скульптура. Животные 13.03.21 2 

25 Композиция. Подводный мир. Часть 2 15.03.21 2 

26 Свободная тема. Рисунок. Часть 1 18.03.21 2 

27 Я люблю читать книги. 20.03.21 2 

28 Постановка. Натюрморт с цветами. Часть 2 22.03.21 2 

29 Я люблю читать книги, живопись. 25.03.21 2 

30. Композиция. Мишка и мышка. Часть 1 27.03.21 2 

31. Скульптура. Моделирование человеческой фигуры. 29.03.21 2 

32 Графика. Декоративные птицы. 01.04.21 2 

33 Композиция. Мишка и мышка. Часть 2 03.04.21 2 

34. Постановка. Портрет. Часть 1 05.04.21 2 

35. История ИЗО. Жанр интерьер 08.04.21 2 

36 Постановка. Портрет. Часть 2 10.04.21 2 

37 Композиция. Мой город. Часть 1  12.04.21 2 

38 «Ветка». Линия как средство выражения: характер 

линий. 

15.04.21 2 

39 «Весенний ручеёк». Линия как средство выражения: 

ритм линий. 

17.04.21 2 

40 Борьба тёплого и холодного. 19.04.21 2 

41 «Замок Снежной королевы». Цвет как средство 

выражения: тёплые и холодные цвета. 

22.04.21 2 

42 Русское народное творчество в декоративном 

прикладном искусстве. 

24.04.21 2 

43 Юность и надежды 26.04.21 2 

44 Герои-защитники 29.04.21 2 



45 «Всенародный праздник  «День Победы» 06.05.21 2 

46 Многообразие художественных культур в мире 

(обобщение темы) 

11.05.21 2 

47 «Птички» (коллективное панно). Ритм пятен как 

средство выражения. 

14.05.21 2 

48 «Смешные человечки». Пропорции выражают характер. 17.05.21 2 

49 «Весна. Шум птиц». Ритм линий. 20.05.21 2 

50 «Весна. Шум птиц». Ритм пятен, цвет, пропорции - 

средства выразительности. 

22.05.21 2 

51 Отчетное занятие. 24.05.21 2 

 

Календарный план для 2-го года обучения 

1 Полугодие. 

  Тема занятия. Дата. Время. 

1. Пейзаж родной земли. 12.09.20 2 

2. Деревня – деревянный мир. 14.09.20 2 

3 Красота человека. 17.09.20 2 

4. Народные праздники. 19.09.20 2 

5. Древние соборы. 21.09.20 2 

6. Древнерусские воины- защитники. 24.09.20 2 

7. Образ художественной культуры Японии. 26.09.20 2 

8. Юность и надежда. 28.09.20 2 

9. «Радуга на грозовом небе». 01.10.20 2 

10. «Осенний листопад». 03.10.20 2 

11. «Звери в лесу». 05.10.20 2 

12. «Композиции из сухих трав и цветов». 08.10.20 2 

13 «Наши друзья - птицы». Изображение и реальность. 10.10.20 2 

14 «Подводный мир». Постройка и реальность. 12.10.20 2 

15. «Сказочный мужской образ». 15.10.20 2 

16. Скульптурное моделирование. 17.10.20 2 

17. Художник и зрители. 19.10.20 2 

18. Красивые рыбы. Изображение и украшение. 22.10.20 2 

19. Подводный мир. 24.10.20 2 

20. Мастер-класс по акварели. 26.10.20 2 

21. Городской пейзаж. 29.10.20 2 

22. Портрет. 31.10.20 2 

23. Композиция. Проулка по пару. 02.11.20 2 

24. Виноградники сбор урожая. 05.11.20 2 

25. История анимации. 07.11.20 2 

26. Зимняя сказка. 09.11.20 2 

27. Игрушки из воздушного пластилина. 12.11.20 2 

28. Композиция. Отражение на елочных игрушках. 14.11.20 2 

29. Всё имеет своё строение. Изображение животных. 16.11.20 2 

30. История ИЗО. Пейзажный жанр в творчестве русской 

живописи. 
19.11.20 2 

31. Красота узоров (орнаментов). 26.11.20 2 

32. Портрет. 30.11.20 2 

33. Скульптурное моделирование . 03.12.20 2 

34. История ИЗО. Анималистический жанр в творчестве русской 

живописи 
05.12.20 2 



35. Композиция. Прогулка по парку. 07.12.20 2 

36. Композиция. Расскажи о себе. 10.12.20 2 

37. Маски из бумаги. 12.12.20 2 

38. Композиция. Зимняя сказка 14.12.20 2 

39. Новогодняя открытка. Аппликация . 17.12.20 2 

40 Игрушки из бумаги. 19.12.20 2 

41 Игрушки из воздушного пластилина. 22.12.20 2 

42. Композиция. Отражение на елочных игрушках. 24.12.20 2 

43. Открытки на новый год. 28.12.20 2 

 

2 Полугодие. 

 Тема занятия. Дата. Время. 

1. Вводное занятие. 11.01.21 2 

2. Городской парк. Пейзажный  бытовой жанр. Часть 1 14.01.21 2 

3. Композиция. Контраст «темное» и «светлое». Портрет   16.01.21 2 

4. Скульптура.  18.01.21 2 

5 История ИЗО. 21.01.21 2 

6 Городской парк. Пейзажный и бытовой жанр. Часть 2 23.01.21 2 

7 Графика. Декоративная яблоня. 25.01.21 2 

8 Композиция. Контраст «темное» и «светлое». Портрет   28.01.21 2 

9 ДПИ.  30.01.21 2 

10 Композиция. Природные фактуры. Часть 2 01.02.21 2 

11 Композиция. Городской пейзаж. Страны и города. 04.02.21 2 

12 История ИЗО. Пейзажный жанр в западноевропейском 

искусстве. 

06.02.21 2 

13 Композиция. Искусственные фактуры. 08.02.21 2 

14. Графика в национальном стиле. 11.02.21 2 

15. Скульптура. Моделирование человеческой фигуры в 

движении. 

13.02.21 2 

16 Кем я мечтаю стать в будущем. Рисунок. 15.02.21 2 

17 Композиция. Я и мой питомец. Часть 1 18.02.21 2 

18. ДПИ.  20.02.21 2 

19 История ИЗО. Анималистический жанр в творчестве 

русской живописи 

25.02.21  

20 Композиция. Я и мой питомец. Часть 2 27.02.21 2 

21 Кем я мечтаю стать в будущем. Живопись 01.03.21 2 

22 Графика. Антропоморфное дерево. 04.03.21 2 

23 Композиция. Подводное царство Донбеттыра. Часть 1 11.03.21 2 

24 Рисунки на цветных фонах. 13.03.21 2 

25 Скульптура. 15.03.21 2 

26 Композиция. Подводное царство Донбеттыра. Часть 2 18.03.21 2 

27 Графика. Эскизы костюмов. 20.03.21 2 

28 История ИЗО. Религиозный жанр. Живопись. Фресковая 

живопись. 

22.03.21 2 

29 Постановка. Натюрморт с цветами. Часть 2 25.03.21 2 

30 ДПИ. Роспись по ткани акрилом. 27.03.21 2 

31. Композиция. Свободная тема. Часть 1 29.03.21 2 

32 История ИЗО. Искусство Востока.  01.04.21 2 

33. Скульптура. Моделирование человеческой фигуры. 03.04.21 2 

34 Графика. Декоративные птицы. 05.04.21 2 

35 Композиция. Свободная тема. Часть 2 08.04.21 2 

36.  Портрет. Часть 1 10.04.21 2 

37. История ИЗО. Книжная графика. 12.04.21 2 



38 Портрет. Часть 2 15.04.21 2 

39 «Весенний ручеёк». Линия как средство выражения: ритм 

линий. 

17.04.21 2 

40 Борьба тёплого и холодного. 19.04.21 2 

41 Города в пустыне 22.04.21 2 

42 Русское народное творчество в декоративном 

прикладном искусстве. 

24.04.21 2 

43 Юность и надежды 26.04.21 2 

44 Герои-защитники 29.04.21 2 

45 «Всенародный праздник - День Победы» 06.05.21 2 

46 Многообразие художественных культур в мире 

(обобщение темы) 

11.05.21 2 

47 «Птички» (коллективное панно). Ритм пятен как средство 

выражения. 

14.05.21 2 

48 «Смешные человечки». Пропорции выражают характер. 17.05.21 2 

49 «Весна. Шум птиц». Ритм линий. 20.05.21 2 

50 «Весна. Шум птиц». Ритм пятен, цвет, пропорции - 

средства выразительности. 

22.05.21 2 

51 Отчетное занятие 24.05.21 2 

  

Календарный план для 3-го года обучения 

1 Полугодие. 

  Тема занятия. Дата. Время. 

1. Пейзаж родной земли. 12.09.20 2 

2. Деревня – деревянный мир. 14.09.20 2 

3 Красота человека. Потрет 17.09.20 2 

4. Народные праздники. Композиция. 19.09.20 2 

5. Древние соборы. История 21.09.20 2 

6. Древнерусские воины- защитники. Композиция, история. 24.09.20 2 

7. Образ художественной культуры Японии. 26.09.20 2 

8. Юность и надежда. 28.09.20 2 

9. «Радуга на грозовом небе». 01.10.20 2 

10. «Осенний листопад». 03.10.20 2 

11. «Звери в лесу». 05.10.20 2 

12. «Композиции из сухих трав и цветов». 08.10.20 2 

13 «Наши друзья - птицы». Изображение и реальность. 10.10.20 2 

14 «Подводный мир». Постройка и реальность. 12.10.20 2 

15. «Сказочный мужской образ». 15.10.20 2 

16. Скульптурное моделирование. 17.10.20 2 

17. Художник и зрители. 19.10.20 2 

18. Красивые рыбы. Изображение и украшение. 22.10.20 2 

19. Подводный мир. 24.10.20 2 

20. Мастер-класс по акварели. 26.10.20 2 

21. Городской пейзаж. 29.10.20 2 

22. Портрет. 31.10.20 2 

23. Композиция. Проулка по пару. 02.11.20 2 

24. Виноградники сбор урожая. 05.11.20 2 

25. История анимации. 07.11.20 2 

26. Зимняя сказка. 09.11.20 2 

27. Игрушки из воздушного пластилина. 12.11.20 2 

28. Композиция. Отражение на елочных игрушках. 14.11.20 2 

29. Всё имеет своё строение. Изображение животных. 16.11.20 2 



30. История ИЗО. Пейзажный жанр в творчестве русской 

живописи. 

19.11.20 2 

31. Красота узоров (орнаментов). 26.11.20 2 

32. Портрет. 30.11.20 2 

33. Скульптурное моделирование . 03.12.20 2 

34. История ИЗО. Анималистический жанр в творчестве 

русской живописи 

05.12.20 2 

35. Композиция. Прогулка по парку. 07.12.20 2 

36. Композиция. Расскажи о себе. 10.12.20 2 

37. Маски из бумаги. 12.12.20 2 

38. Композиция. Зимняя сказка 14.12.20 2 

39. Новогодняя открытка. Аппликация . 17.12.20 2 

40 Игрушки из бумаги. 19.12.20 2 

41 Игрушки из воздушного пластилина. 22.12.20 2 

42. Композиция. Отражение на елочных игрушках. 24.12.20 2 

43. Открытки на новый год. 28.12.20 2 

 

2 Полугодие. 

 Тема занятия. Дата. Время. 

1. Вводное занятие. 11.01.21 2 

2. Городской парк. Пейзажный  бытовой жанр. Часть 1 14.01.21 2 

3. Композиция. Контраст темное и светлое. Портрет   16.01.21 2 

4. Скульптура.  18.01.21 2 

5 История ИЗО. 21.01.21 2 

6 Городской парк. Пейзажный и бытовой жанр. Часть 2 23.01.21 2 

7 Графика. Декоративная яблоня. 25.01.21 2 

8 Композиция. Контраст темное и светлое. Портрет   28.01.21 2 

9 ДПИ.  30.01.21 2 

10 Композиция. Природные фактуры. Часть 2 01.02.21 2 

11 Компизиция. Городской пейзаж. Страны и города. 04.02.21 2 

12 История ИЗО. Пейзажный жанр в западноевропейском 

искусстве. 

06.02.21 2 

13 Композиция. Искусственные фактуры. 08.02.21 2 

14. Графика в национальном стиле. 11.02.21 2 

15. Скульптура. Моделирование человеческой фигуры в 

движении. 

13.02.21 2 

16 Кем я мечтаю стать в будущем. Рисунок. 15.02.21 2 

17 Композиция. Я и мой питомец. Часть 1 18.02.21 2 

18. ДПИ.  20.02.21 2 

19 История ИЗО. Анималистический жанр в творчестве 

русской живописи 

25.02.21  

20 Композиция. Я и мой питомец. Часть 2 27.02.21 2 

21 Кем я мечтаю стать в будущем. Живопись 01.03.21 2 

22 Графика. Антропоморфное дерево. 04.03.21 2 

23 Композиция. Подводное царство Донбеттыра. Часть 1 11.03.21 2 

24 Рисунки на цветных фонах. 13.03.21 2 

25 Скульптура. 15.03.21 2 

26 Композиция. Подводное царство Донбеттыра. Часть 2 18.03.21 2 

27 Графика. Эскизы костюмов. 20.03.21 2 

28 История ИЗО. Религиозный жанр. Живопись. Фресковая 

живопись. 

22.03.21 2 

29 Постановка. Натюрморт с цветами. Часть 2 25.03.21 2 

30 ДПИ. Роспись по ткани акрилом. 27.03.21 2 



31. Композиция. Свободная тема. Часть 1 29.03.21 2 

32 История ИЗО. Искусство Востока.  01.04.21 2 

33. Скульптура. Моделирование человеческой фигуры. 03.04.21 2 

34 Графика. Декоративные птицы. 05.04.21 2 

35 Композиция. Свободная тема. Часть 2 08.04.21 2 

36.  Портрет. Часть 1 10.04.21 2 

37. История ИЗО. Книжная графика. 12.04.21 2 

38 Портрет. Часть 2 15.04.21 2 

39 «Весенний ручеёк». Линия как средство выражения: ритм 

линий. 

17.04.21 2 

40 Борьба тёплого и холодного. 19.04.21 2 

41 Города в пустыне 22.04.21 2 

42 Русское народное творчество в декоративном 

прикладном искусстве. 

24.04.21 2 

43 Юность и надежды 26.04.21 2 

44 Герои-защитники 29.04.21 2 

45 «Всенародный праздник- День Победы» 06.05.21 2 

46 Многообразие художественных культур в мире 

(обобщение темы) 

11.05.21 2 

47 «Птички» (коллективное панно). Ритм пятен как средство 

выражения. 

14.05.21 2 

48 «Смешные человечки». Пропорции выражают характер. 17.05.21 2 

49 «Весна. Шум птиц». Ритм линий. 20.05.21 2 

50 «Весна. Шум птиц». Ритм пятен, цвет, пропорции - 

средства выразительности. 

22.05.21 2 

51 Обобщающий урок за год. 24.05.21 2 

 

 


